
DIREZIONE DI AREA AVVOCATURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-105.0.0.-24

L'anno 2023 il  giorno 30 del  mese di  ottobre  la  sottoscritta  Pessagno Maria Paola in  
qualita'  di  Direttore  ad  interim della  Direzione  di  Area  Avvocatura,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

CONFERIMENTO DI INCARICO DI DIFESA DEL COMUNE DI GENOVA QUALE PARTE 
CIVILE NEL PROCESSO PENALE RGNR N. 314/2019 - RGGIP N. 5754/2022 AI SENDI 
DELL’ART. 56, COMMA 1 LETTERA H) DEL D. LGS. N. 36/2023 – (25.000,00 EURO) - 
CIG Z553D11A87.

Adottata il 30/10/2023
Esecutiva dal 03/11/2023

30/10/2023 PESSAGNO MARIA PAOLA
02/11/2023 PESSAGNO MARIA PAOLA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA AVVOCATURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-105.0.0.-24

CONFERIMENTO DI INCARICO DI DIFESA DEL COMUNE DI GENOVA QUALE PARTE 
CIVILE NEL PROCESSO  PENALE RGNR  N.  314/2019  -  RGGIP  N.  5754/2022  AI  SENDI 
DELL’ART. 56, COMMA 1 LETTERA H) DEL D. LGS. N. 36/2023 – (25.000,00 EURO) - CIG 
Z553D11A87.

IL DIRETTORE

Atteso che  si  è  appreso  da  fonti  di  stampa  che  è  pendente  davanti  il  Tribunale  di  Genova  il 
procedimento penale relativo all’accertamento delle  responsabilità  per il  mancato  mantenimento 
delle  funzionalità  strutturali  oggetto  della  Convenzione  Unica  conclusa  tra  ANAS  e  ASPI, 
segnatamente dei ponti e delle gallerie comprese nel 1 Tronco autostradale di Genova (RGNR N. 
314/2019). 

Ritenuto,  nell’interesse del Comune di Genova, ente esponenziale della  collettività  dei cittadini 
genovesi,  di  costituirsi  parte  civile  nel  procedimento  di  cui  sopra,  al  fine  di  conseguire  il  
risarcimento, nei confronti dei soggetti che saranno ritenuti responsabili, dei danni subiti dall’Ente 
in conseguenza delle mancanze addebitate agli imputati.

Vista la deliberazione n. 269 adottata nella seduta del 14/10/2021 con la quale la Giunta Comunale 
ha  ritenuto  opportuna  la  costituzione  di  parte  civile  del  Comune  di  Genova  nel  procedimento 
relativo all’accertamento delle responsabilità  penali  conseguenti  al  crollo  del Ponte Morandi,  in 
relazione al quale il giudizio oggetto del presente provvedimento si pone in un’ottica di continuità.
 
Considerato: 

- che la Civica Avvocatura non ha al suo interno avvocati specializzati nel diritto penale e nella 
procedura penale;

- che data la complessità, la rilevanza e l’impegno anche in termini di tempo che il procedimento 
porta con sé, appare del tutto opportuno, nell’interesse del Comune, avvalersi di un professionista 
esterno di comprovata esperienza nel campo del diritto penale e della procedura penale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che si tratta di un incarico di patrocinio legale, da conferire in relazione a lite specifica e già 
pendente, che ne consente l’affidamento diretto, specie in ragione della particolarità del contesto;

Richiamata l’importanza dell’elemento fiduciario nella stipulazione del contratto d’opera intellet-
tuale di cui si tratta, anche alla luce di quanto indicato nelle Linee Guida ANAC n. 12 - Affidamen-
to dei servizi legali - e nel parere del Consiglio di Stato n. 2017/2018 che, con riferimento ai con-
tratto esclusi dall’ambito di applicazione del Codice dei Contratti Pubblici (tra i quali rientra l’inca-
rico legale in oggetto), hanno precisato che deve essere consentito all’amministrazione di affidare la 
trattazione di una controversia ad un professionista che non sia presente nell’elenco di professionisti 
predisposto dalla stessa amministrazione se via sia consequenzialità e complementarità tra un inca-
rico precedentemente affidato ed incarico da affidare.
Vista la Determinazione Dirigenziale N. 2022-105.0.0.-31 del 20 dicembre 2022 con la quale si è 
conferito all’Avvocato Alessandra Mereu l’incarico di difesa del Comune di Genova quale parte 
civile nel processo penale sul crollo del Ponte Morandi.

Ritenuto opportuno  proseguire  il  rapporto  fiduciario  con  l’Avv.  Mereu,  anche  alla  luce 
dell’esperienza acquisita dalla stessa con il particolare oggetto dei procedimenti in argomento, al 
fine di garantire la continuità nella difesa del Comune.

Visto lo schema di contratto di incarico professionale, concordato con l’Avv. Alessandra Mereu, 
con studio in Genova, Via Caffaro 4/3 (CF MRELSN77P49D969B - P. IVA 01671620993), come 
da mail dell’Avvocato acquisita agli atti della Direzione lo scorso 27 ottobre 2023, e successiva 
dichiarazione di lavoro autonomo del 1 novembre 2023, il quale prevede un compenso di 25.000,00 
euro, di cui 961,54 euro per contributo previdenziale Cassa Avvocati 4% (compenso esente IVA e 
non soggetto a ritenuta per adesione al regime fiscale c.d. forfettario ai sensi dell’articolo 1, commi 
54-89, Legge 190/2014 e s.m.i.).

Atteso,  in  particolare,  che tale  schema contrattuale  prevede che,  una volta  stipulato  il  contratto 
medesimo, l’Avvocato Mereu potrà richiedere la corresponsione di un primo acconto del 40% al 
conferimento dell’incarico (relativo alla fase preliminare) e di un secondo acconto del 30% dopo un 
anno dal conferimento, salvo conclusione del procedimento con la fase preliminare;   

Vista la  dichiarazione  -  agli  atti  della  Direzione  -  resa  in  data  27  ottobre  2023 dalla  predetta 
professionista di non presentare cause di inconferibilità di incarichi di cui al D. Lgs. 39/2013 né di 
incompatibilità in atto con l’odierno incarico.

Dato atto che il CIG assegnato dall’ANAC è il n.  Z553D11A87
, con Oggetto “CONFERIMENTO DI INCARICO LEGALE PER LA COSTITUZIONE DI 

PARTE CIVILE IN GIUDIZIO PENALE”.

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 - Testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed 
in particolare l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ed in particolare l’art.  4 comma 2 relativo alle 
funzioni dirigenziali;

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

- la Delibera dell’ANAC n. 907 del 24 ottobre 2018 “Linee guida n 12. – Affidamento dei servizi  
legali”;

- il vigente Statuto del Comune di Genova, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni  
dirigenziale e alle competenze dei dirigenti;

- il  vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  e in particolare il 
Titolo III “Funzioni di direzione dell’Ente”; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con D.C.C. n. 34 del 04/03/1996 e successive modifiche;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Dato  atto che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  sottoscritta  Avv.  Maria  Paola 
Pessagno,  responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e  che 
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Per tutte le motivazioni sopra indicate,

DETERMINA

1) di  affidare, ai  sensi  dell’art.  56 del  D.  Lgs. n.  36/2023,  per  le  motivazioni  espresse in 
premessa, l’incarico di difesa e rappresentanza dell’Amministrazione comunale, in qualità di 
parte civile nel procedimento penale pendente davanti  il  Tribunale di Genova RGNR N. 
314/2019 - RGGIP N. 5754/2022, concernente l’accertamento delle responsabilità penali per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



il  mancato  mantenimento  delle  funzionalità  strutturali  oggetto  della  Convenzione  Unica 
conclusa tra ANAS e ASPI, segnatamente dei ponti e delle gallerie comprese nel 1 Tronco 
autostradale di Genova, all’Avv. Alessandra Mereu, c.f. MRELSN77P49D969B (c.b. 60667) 
eleggendo domicilio presso la stessa, in Genova, Via Caffaro 4/3;
 

2) di impegnare, a titolo di compensi professionali per l’incarico di cui in premessa, l'importo 
complessivo di  25.000,00 euro  di cui 961,54 euro per contributo previdenziale 4% (IVA 
esente ai sensi dell’articolo 1, commi 54-89, Legge 190/2014 e s.m.i.), al capitolo. 1746 c. 
di  c.  0075.6.32  "Avvocatura  Comunale Rappresentanze  e  difese  in  giudizio"  Pdc 
1.3.2.11.999 -  altre  prestazioni  professionali  e  specialistiche  n.a.c.-del  Bilancio  2023 
(IMP.2023/14722)

3)  di  demandare la  formalizzazione  dell’incarico  al  contratto  fra  le  parti,  nel  quale  sono 
specificate, conformemente alle comunicazioni intervenute ed al presente provvedimento, la 
durata dell’incarico, il suo oggetto, il compenso e le modalità di versamento dello stesso, 
nonché l’assenza di conflitto di interessi con la Civica Amministrazione, contratto che verrà 
stipulato a fronte dell’esecutività del presente provvedimento; 

4)  di dare atto che l’incarico del presente provvedimento riveste carattere di urgenza, essendo 
finalizzato  a  garantire  i  necessari  adempimenti  in  vista  delle  successive  udienze  del 
procedimento in oggetto;

5) di  dare  atto che  l’impegno  è  stato  assunto  nei  limiti  dell’art.  183  c.1  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

6) di non avere,  direttamente  o indirettamente,  un interesse finanziario,  economico o altro 
interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e 
indipendenza e di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 
6-bis legge 7 agosto 1990, n. 241 e artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;

7)    di provvedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione di-
gitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, nel rispetto dell’art. 33 del vigente 
Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, attesa la pubblicazione degli estremi 
dell’incarico nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente nel 
rispetto del D. Lgs. n. 33/2013; 

Il Direttore Avvocatura
ad interim

Avv. Maria Paola Pessagno

RDG/33

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-105.0.0.-24
AD OGGETTO

CONFERIMENTO DI INCARICO DI DIFESA DEL COMUNE DI GENOVA QUALE PARTE 
CIVILE NEL PROCESSO  PENALE RGNR  N.  314/2019  -  RGGIP  N.  5754/2022  AI  SENDI 
DELL’ART. 56, COMMA 1 LETTERA H) DEL D. LGS. N. 36/2023 – (25.000,00 EURO) - CIG 
Z553D11A87.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


